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ABSTRAKT

Název: Kasuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po fraktuře proximální části

humeru.

Práce vznikla během souvislé odborné praxe od 12.1.2015 do 6.3.2015

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze a je rozdělena do dvou částí – teoretické a

speciální.

V teoretické části bakalářské práce dochází ke shrnutí teoretických poznatků,

v oblasti fyzioterapeutické péče po zlomeninách proximálního humeru řešených

osteosyntézou. Je zde zpracována anatomie, kineziologie, traumatologie a ortopedie.

Zabývá se také zlomeninami proximálního humeru a způsobem jejich léčení. Najdeme

zde i harmonogram fyzioterapeutické péče a fyzikální terapii při této diagnóze.

Speciální část popisuje kasuistiku pacienta po osteosyntéze proximální části

humeru. Tato část obsahuje anamnézu a vstupní kineziologický rozbor, z čehož je určen

cíl terapie a krátkodobý a dlouhodobý plán. Dále je zde popsán kompletní průběh

terapie a výstupní kineziologický rozbor, na jehož základě popisuji efekt terapie.

Klí čová slova: fraktura, proximální humerus, osteosyntéza, kostní hojení, rehabilitace,

fyzikální terapie.

ABSTRACT

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after fracture of the proximal

humerus.

This thesis was written during the work experience from 12.1.2015 to 6.3.2015

in Ústřední vojenská nemocnice in Prague and is divided into two parts – theoretical

and special.

Theoretical part of bachelor thesis consists of theoretical knowledge of

physiotherapy treatment after fractures of the proximal humerus treated by

osteosynthesis. It contains anatomy, kinesiology, traumatology and orthopedics. It also

deals with proximal humerus fractures and their treatment. Schedule of physiotherapy

treatment and physical therapy for this diagnosis is also included.

The special part describes the case study of a male patient after the

osteosynthesis of the proximal humerus. This part includes an anamnesis and an initial

kinesiological analysis, which determines target of therapy and short-term and long-

term plan. It also contains complete process of therapy and a final kinesiological

analysis. The effect of therapy is described too.

Key words: fracture, proximal humerus, osteosynthesis, bone healing process,

rehabilitation, physical therapy.
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1. ÚVOD

V této práci se zabývám zlomeninami proximální části humeru, jejich

ortopedickým řešením i následnou fyzioterapeutickou péčí.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a speciální. V teoretické

části uvádím poznatky z oblasti anatomie, kineziologie, ortopedie, traumatologie a

fyzioterapie ve vztahu k diagnóze stav po fraktuře proximální části humeru. Část

speciální jsem zpracovala na základě mé souvislé odborné praxe, v období od 12.1.2015

do 6.3.2015 v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, kde jsem měla možnost pracovat

s pacientem s touto diagnózou. Tato část zahrnuje anamnézu pacienta, vstupní

kineziologický rozbor, popis průběhu všech terapií, výstupní kineziologický rozbor a

zhodnocení efektu terapie.

Hlavním cílem práce je se teoreticky seznámit s problematikou fraktur

proximální části humeru a na základě získaných poznatků nabytých v teoretické části

práce a zkušeností získaných v průběhu studia si prakticky vyzkoušet terapeutické

postupy při výše zmíněné diagnóze.
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2. ČÁST TEORETICKÁ

2.1. Kloub ramenní

Articulatio humeri – je volný kloub kulovitý, který spojuje kost pažní

s pletencem horní končetiny. Kloubní plochy tvoří hlavice – caput humeri, jamka –

cavitas glenoidalis lopatky a rozsah jamky rozšiřuje chrupavčitý kloubní lem – labrum

glenoidalis (Čihák, 2001; Dylevský a kol., 2000).

Po obvodu jamky začíná kloubní pouzdro, které se distálněji na vnitřní straně

kloubu upíná na collum anatomicum humeri. Kloubní pouzdro je volné, dlouhé a na

přední straně slabé. Zesílení pouzdra tvoří nejen šlachy kolemjdoucích svalů, ale i

kloubní vazy. Vzadu zesilují pouzdro šlachy m. supraspinatus, m. infraspinatus a m.

teres minor, vpředu je to šlacha m. subscapularis. Tyto svaly, zesilující pouzdro,

označujeme klinicky jako rotátorovou manžetu. Mezi vazy ramenního kloubu patří

ligamentum coracohumerale, ligamentum glenohumeralia a ligamentum

coracoacromiale (Čihák, 2001; Dylevský a kol., 2000).

Kloub ramenní patří do komplexu pletence ramenního, kam patří dále

akromioklavikulární kloub, spojující laterální část klavikuly s akromionem lopatky a

sternoklavikulární kloub, který spojuje mediální část klavikulu se sternem. K dalším

spojením pletence ramenního patří klouby nepravé, a to skapulothorakální spojení

(vmezeřené řídké vazivo, vyplňující kloubní štěrbinu mezi lopatkou a hrudníkem,

umožňující klouzavý pohyb lopatky po stěně hrudníku) a spojení subakromiální (řídké

vazivo a burzy, které vyplňují prostor mezi akromionem, úpony svalů rotátorové

manžety, deltovým svalem a kloubním pouzdrem ramenního kloubu) (Calais-Germain,

2007; Kolář, 2009).

2.1.1. Pažní kost

Humerus neboli kost pažní, je typickou dlouhou kostí. Tato největší a nejdelší

kost horní končetiny je lokalizována mezi ramenem a loktem. Proximální konec kosti

pažní (caput humeri) tvoří hlavici ramenního kloubu. Hlavice je oddělena od velkého a

malého hrbolku šikmou rýhou – anatomickým krčkem (collum anatomicum). Na velký

hrbolek (tuberculum majus) a malý hrbolek (tuberculum minus) se upínají přicházející

svaly z lopatky.
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Oba tyto hrbolky pokračují kostěnými hranami (crista tuberculi majoris et minoris) mezi

kterými vede hluboký žlábek (sulcus intertubercularis), ve kterém prochází dlouhá hlava

bicepsu. Na oba tyto hrbolky se upínají některé svaly kloubu ramenního. Proximální

konec humeru se pod hlavicí zužuje v krček chirurgický (collum chirurgicum), který

odděluje proximální konec od těla humeru (corpus humeri). Na posteriorní straně kosti

se táhne mělký žlábek pro n. radialis (sulcus nervi radialis). Válcovité tělo se asi

v polovině kosti mění v trojboký tvar. V polovině diafýzy zevně se nachází výrazná

drsnatina (tuberositas deltoidea) na kterou se upíná m. deltoideus. Pažní kost se distálně

rozšiřuje ve dva příčné výběžky s kloubními plochami – vnitřní kladka (trochlea

humeri) pro spojení s kostí loketní a zevní kulovitá hlavička (capitulum humeri) pro

spojení s kostí vřetenní. Laterální okraj humeru se vyklenuje nad hlavicí v epicondylus

lateralis a mediální okraj se vyklenuje v mohutnějí epicondylus medialis, za kterým

probíhá žlábek pro ulnární nerv (sulcus nervi ulnaris) (Carola a kol., 1990, Dylevský a

kol., 2000).

2.1.2. Lopatka

Scapula (lopatka) je plochá kost s několika mohutnými výběžky, sloužící

především jako plocha pro úpon svalů, které pohybují ramenním pletencem. Lopatka je

ve výchozí poloze tehdy, když je horní úhel ve výši II. žebra a spodní úhel na úrovni

VII. žebra. Lopatka může provádět jak pohyby posuvné (elevace, deprese, abdukce,

addukce), tak pohyby rotační, při kterých se mění poloha dolního úhlu lopatky (o cca

30° do abdukce i addukce) a současně sklon kloubní jamky (až o 50°). Tyto pohybové

možnosti ovlivňuje nejen svalový závěs, nýbrž i pohyblivost akromioklavikulárního a

sternoklavikulárního skloubení, které plní stabilizační funkci v řetězci kostěných

segmentů ramenního pletence. Lopatka s klavikulou se pohybují jako funkční celek

(Dylevský a kol., 2000).
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 Nejen pohyby lopatky, nýbrž i její fixaci v libovolné poloze, zajišťují partnerské

svalové dvojice kolem lopatky. Společně s dalšími svaly fixují polohu jamky ramenního

kloubu, která tvoří oporu hlavice humeru pro pohyby paže (Véle, 2006):

- mm. rhomboidei – m. serratus anterior (rotace lopatky),

- m. levator scapulae – m. trapezius – dolní část (elevace a deprese lopatky),

- m. pectoralis minor – m. trapezius – horní část (předklon, záklon lopatky),

- m. serratus anterior (horní a střední část) – m. trapezius (střední část) (abdukce,


[…]


- pars sternocostalis OP 1 2 2

- pars clavicularis + m. pectoralis minor 2 1 1 1

Musculus trapezius – pars cranialis 1 0 1 0

Musculus levator scapulae 1 0 2 0

Musculus sternocleidomastoideus 0 0 0 0

Musculus quadratus lumborum OP OP 0 0

Paravertebrální svaly 2 2 2 2

Kloubní vůle byla obnovena pomocí mobilizačních technik dle Rychlíkové.

Tabulka č. 16: Vyšetření kloubní vůle dle Rychlíkové (zhodnocení efektu terapie)

Segment P

před terapií

P

po terapii

Akromioklavikulární

skloubení

Kloubní vůle omezena

směrem: ventrálním,

dorsálním i kaudálním

Kloubní vůle bez omezení

Glenohumerální skloubení Kloubní vůle omezena

směrem: kaudálním a

ventrodorsálním

Kloubní vůle bez omezení

1. žebro Kloubní vůle omezena Kloubní vůle bez omezení

K obnovení fyziologické pohyblivosti kůže, podkoží a fascie v oblasti zad a po

pravé straně hrudníku byly využity techniky měkkých tkání.
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 Techniky měkkých tkání byly využity i k odstranění TrPs v m. pectoralis minor,

m. biceps brachii a extenzorech prstů (vše vpravo). Pouze v pravém m. latissimus dorsi

nelze TrPs odstranit, z důvodu nemožného zaujetí výchozí polohy, kvůli omezenému

rozsahu pohybu PHK.

Díky měkkých technikám byl odstraněn dříve přítomný zvýšený tonus

bilaterálně: paravertebrální svalstvo v Th oblasti a u m. trapezius. Vpravo: m. pectoralis

minor, m. biceps brachii a v extenzorech prstů. Zvýšený tonus se nepodařilo odstranit u

paravertebrálních svalů v oblasti bederní.

4. ZÁVĚR

V teoretické části jsem se věnovala problematice fraktur proximálního humeru,

jejich ortopedickým řešením i následnou fyzioterapeutickou péčí.

V části speciální je zpracována kazuistika pacienta po fraktuře proximální části

humeru (řešeno osteosyntézou). Kazuistika byla zpracována při souvislé odborné praxi,

kde jsem měla možnost si prakticky vyzkoušet znalosti nabyté v teoretické části a

poznatky z celého tříletého studia.

Zpracováním této práce jsem si prohloubila své vědomosti v problematice této

diagnózy. Po zkušenosti mohu potvrdit, že včasná rehabilitace je v tomto případě velmi

důležitá, jelikož jsem měla příležitost spolupracovat s pacientem, který tuto včasnou a

intenzivní terapii nepodstoupil. Je důležité volit terapii vždy individuálně a především

respektovat bolest a individuální pocity pacienta.

Za nejdůležitější považuji, že se mi během dvoutýdenní práce s pacientem

podařilo zlepšit omezený rozsah pohybu v pravém ramenním kloubu i předloktí a zvýšit

svalovou sílu pravé horní končetiny a lopatky. Samostatná praxe pro mě byla velkým

přínosem a to nejen z hlediska teoretického, ale i z důvodu praktických zkušeností.
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Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 28 odst. 1 zákona č.372/2011 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k

vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v

rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce

na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil

vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem

možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:

Osoba, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

AA alergická anamnéza

BMI Body Mass Index

cca cirka

č. číslo

FA farmakologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

kol. kolektiv

L levá

LHK levá horní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

OA osobní anamnéza

OP omezený pohyb

ORFM oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny

P pravá

PA pracovní anamnéza

PIR postizometrická relaxace

PHK pravá horní končetina

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

SA sociální anamnéza

SP střední postavení

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

Th hrudní

Th/L přechod mezi hrudní a bederní páteří

TMT techniky mekkých tkání

tzv. tak zvaný

TrP trigger point

TrPs trigger points

UZ ultrazvuk

UK Univerzita Karlova

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice v Praze

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

tbl. tablety
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