POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. Michal Ríha, Ph.D., MBA

Jméno diplomanta:

Andrea Sedivá

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po fraktuře proximální části humeru

Cíl práce:

shrnutí teoretických poznatků fyzioterapeutické péče po zlomeninách proximálního humeru, řešených osteosyntézou a zpracování následné terapie formou kazuistiky

1. Rozsah:

* stran textu dostatečný
* literárních pramenů (cizojazyčných) přiměřený
* tabulky, grafy, přílohy přehledné

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 13. 5. 2015

MUDr. Michal Říha

_____ **podpis**